Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarius in universam Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 157

Aristoteles

[S.l.], 1611

Capvt Decimvm

[urn:nbn:de:bsz:31-117375](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117375)

qua singula singulis cap. applicantur, et a quibusdam
civ. dial. bis hoc carmine recensentur.

Op; Pri; Mo; Simul; Fla; tot sunt postpredica^{menta}.

CAPUT DECIMUM.

DE OPPOSITIS.

Notandum primo duplicem esse oppositionem apud dialecticos
Oppositio una complexa qua integra enunciationes inter se repugnant
plex e. complexa
Incomplexa. De qua agit Aristoteles in lib. Perihier. et Fons. l. 3. Tit.
c. b. 11. 18. et seq. Altera Incomplexa qua sim-
plices termini inter sese opponuntur, de qua hic agit.

Notandum 2do, oppositionem et opposita aliquando
est oppositum latissime sumi put idem sunt quod repugnantia
nominantur aliquando
latissime. apud. Fons. l. 1. c. 31. Dividuntur in Dispa-
rata et opposita stricte sumpta: quae a Dispa-
ratis oppositis in eo differunt, quod disparata
sepe possunt esse simul eodem tempore in eadem
re, ut albedo et dulcedo in eadem parte lactis.
Itaque omnia quae non sunt opposita proprie dicta
et tamen essentialiter differunt videntur esse dispa-
rata ut aqua et ignis, calor et humiditas, hinc.

eig. ratioe qua promide realis e oppositio, quo
ties unq, relata et relatio sunt realia. Quod. u.
tantum, quando ratio ipsa ratio fin e. Dein
de quando ratio no e mutua, tunc oppositio fin
plex tantum e. u. g. inter scientiam et scibile
quando mutua tunc e duplicata oppositio; qualise
inter patrem et filium, et inter duo alba similia.
Ad eo ut si per impossibile, altera tra ratio, altera
manente destrueretur. u. g. manente paternitate
filiatio, nilominus talia extrema forent adhuc op
posita. Distinguitur a. oppositio a ratioe dum
se considerata, in eo quod ratio dum se in se effen
tia pty no recipit, qua ut sit ordo unig ad aliud.
Oppositio vero propterea vocatur quod illa duo ex
trema inter q ratio e sese mutuo in ead e re singula
ri no compatiuntur, q. e distinctio ratioe tantu, pro
pter diversas consideraciones, et officia eisdem ratioe
ratio u. propter quam etiam inter relata ratio
oppositio realis intercedat et o ratioe tantu
e haec q. des conditiones. c. 7. a. 4. q. 1. doctri
na ad realem ratioem reglita gurrant ad oppo
sitione relatiuam, q. d. dicant Coni. b. a. 3. pro
pter qua ratioem etiam gtratiorem a oppositio, re

alis dicitur et sola ratione distinguitur a diversitate
 runden gtrarium, ut recte docentur in Coniu. a. 4.
 sub finem.

Tertium, in dictione gtrarium
 per nomenclaturam Genere, intelligi vel proximu
 hanc huiusmodi est color respectu nigredinis vel al
 bedinis, vel remoti, huiusmodi est habitus respectu Ju
 stitiae et Injustitiae. Deinde quia in eadem dictione
 Contraria debere esse distantia sub tali genere, id est
 sicut interpretatur sicut. et Leri. c. n. quod plurimum dif
 ferre sub tali genere, quod tantum propter eam
 contraria videtur addi quae habent medium ut album et
 nigrum. Nam gtraria in mediata, ut sunt etia
 genera, hoc ipso quod medium non habent ita differunt
 a se invicem ut magis differre nequeant, sed quae
 dium habent longe plus ab extremis quam a mediis dis
 crepant ut calidum a frigido quam a tepido, et
 album a nigro quam a viridi aut fusco. Quare
 circa gtraria etiam dicitur observandum illa sapienter non ita
 proprie auipi ut a Forti et sicut huius describuntur, sed
 vel latissime ita ut idem sint quod repugnantia seu
 opposita late sumpta vel minus late prout idem sunt
 opposita stricte sumpta: hinc frequenter auipi ut
 relative, privative, et gradus, opposita dicuntur.

gtraria.

Contradictoria oppositione est cum modis duabus de eisdem, pri-
maxima: 1^o quia alterutrum ex contradictoriis cuiusvis facti
et ex contradictione et reduplicacione accipiat. e. l. de homine ac
vire debet. de non homine predicari debet verum, vel quod sit
Lapis, vel quod sit non Lapis, aliquid vel non aliquid, quod
quod multum differunt opposita contradictorie acci-

Contradictoria opposita multis modis differunt a re-
ligis oppositis. Nam primo relative opposita tantum in nonnullis
aliquid, in quibus scilicet aliquod fundamentum habent ac
quodammodo sunt in se. E. g. n. u. g. n. e.
e. d. s. nec serag. et lapis nec e. p. nec filig.

Deinde gtraria multis factis o. querunt. Nam
Dei et angeli nec sunt albi nec nigri nec calidi
nec frigidi, lapis non e. saxus nec ager. Denique
tiam private opposita multis factis non querunt.
Nam lapis nec e. calidus nec videtur. In
his semper datur aliquod medium quod contradictoria
o. patiuntur. Signate dixi, (Cum de factis

Haec doctri sine reduplicacione et limitatione accipiat, nam utgo
na non ualeat. 1^o sent. dist. 2. q. 4, etiam e. d. h. q. 1. q.
in contradictione. a. v. docet. aliquid, ceterum, si factum accipiat
reduplicacione alioquin synecategorice, neciter

ex terminis gradibus scilicet de illo predicari poterit: nō
 homo in quantum hō, nec ē albus nec nō albus: sicut hō p
 se vel sicut se dicitur nec albus nec nō albus ē: q̄ scoti
 et cōis dīctorum doctrina bene notanda ē, pro in
 telligendo stata solitudinis et essentia, ut etiā monimus
 in prof. Corph. n. s. ex q̄ etiā colligi dōt rerū
 Universalium naturā sicut se vel per se, nec ē preci
 sam nec nō precisam, nec ignitam nec nō ignitam
 nec ē existentem nec nō existentem &c. Quid
 igr ē niger? Respondeo naturā humanā sicut se
 vel per se sumpta ē entitatem substantialem y pore
 a, vita, sensus et raris participare sicut etiā homo
 quatenus homo aliud o ē quā sicut corpore vivens,
 sentiens et rationalis; item visibilis et invisibilis
 Examinis per se et quatenus homo ē, nec existat nec
 nō existat nec sit cognitus nec nō cognitus, nec sit p
 cifus nec nō p̄cifus, et ḡsequenter nec universalis
 nec singularis nec unus numero nec plures, ut
 etiā. P. Th. op. de ente. c. 4. si niferas, quod
 si natura sicut se et homo in quantum homo dicitur nō exi
 stat, sine nō existens sit nō fore eas reale, sed ra
 ois sicut se vel nihil: Nego consequentia: quia ad hoc
 ut aliquid sit ens reale, minime op̄ ē ut sicut se vel
 p̄ se, vel quatenus tale existat, alias sicut deus foret

Solutio difficultatis
obstructionis.

est reale. Sed satis est quod septem lineas post me
 de epistola 4. Sed in se et per se. h. e. natura
 essentialiter ut deus, sine per accidens et
 ter ut creatura. Non est huius loci disquirere
 an sicut in simplicibus terminis contradictio
 dat medium, ita etiam fiat in contradictio
 nis. h. e. an de quolibet aliam in reduplicatio
 sumpto licet debeat esse enuntiatio affirmativa
 vel ipsi opposita contradictorie negativa enun-

etiam in
 gtradiatori
 oppositio fit
 maxima, et in
 compositio
 tot in eade
 toto.

Secundo gtradiatori a oppositi
 gtradiatori omni maxima est extra, propter incomp
 osibilitate
 te in eade toto: contradictoria. in eade tempo
 re eidem q. parti tota alicuius singularis ne per
 tinentia qdē potestatem quoniam possunt esse omni
 sententia per se nota. Quod tamen etiam videtur
 gtingere in relative oppositis si sunt accipiunt
 et in privative oppositis: ut gtrariu naturaliter
 in gradibus remissis, possunt esse simul: Aqua .n. tepi
 da, aut aliud est quae aqua in qua simul in calore
 est aliquod frigus. Deinde licet naturaliter in fin
 nis gradibus et perfecto statu simul esse non possint
 per divinam tamen potentiam possunt esse simul. ut
 a. d. docent.

CAPVT VNDECIMVM.

De secundo Postpredicamento, quod est **PRIVS.**

Haec docet Scotus quod modis aliqd alio prius dicatur ^{1mo} dicitur aliqd et primo qd. dicitur aliqd alio prius tempore ne po quod alio erigitur alio vel aliq e, ut bellu Troianu bullo punio. ^{2do.}

Secundo dicitur aliqd alio prius quoad subsistendi ^{3do.} sequentiam, quo modo prius dicitur in quo posito altera ponitur; altero tñ posito ipdum necessariu no ponitur; sic unu prius e duobz na si duo subsistat etiam unu subsistit, ut no nisi in. ^{quoad subsistendi sequentia seu prioritate natura.} In Boetio hic et S. Th. 1. part. 1. q. 85. n. 3. hanc prioritate vocat prioritate natura qua ut Scotus e. seq. ait Genera sunt priora speciibz, imo uniuersim singula vni. ^{Ordine doctrinae.} necessarii suis particularibz, ut forma corpore, corpus uiuente, uiuenti animali, animal homi, homo doctus. ^{4to.} Reite. n. inferri est homo ergo animal etc. sed no reite e ut ergo homo etc.

Tertio aliqd alio prius dicitur ^{Ordine doctrinae,} ut Gygoge, Dorph. categoriis, et proximo reliqua orase de quo Scotus 1. 1. q. 1. 39.

Quarto dicitur aliquid alio prius dignitate et perfectione. ^{Dignitate et perfectione.} per hunc modum imp prius e.